### 3.2 (166r–179r) SERMONES ADDITAMENTI.

(166r–v) Predigt ohne Festzuweisung. Inc.: *Legitur de quodam devoto homine, qui semper deditus fuit cogitationibus. Habens igitur amicum ... Expl.: ... prima agnicio, videlicet inferni inducit honorem; secunda compassionem; tertia amorem.*

(166v–167r) Michael arch. Inc.: *Omnes sunt amministratorii ... (Hbr 1,14). Hic duo notantur. Primum est cura domini circa nos. Secundum est hominis excellens dignitas ... Expl.: ... hoc expressum est in Luce de Lazaro, qui 'ab angelis in sinum Abrahe etc.'* (Lc 16,22).

(167r–168v) Predigt ohne Festzuweisung. Inc.: *Ecce venio cito ... (Apc 22,12). Sunt quatuor genera hominum et omnes serviunt deo et unicuique dabit secundum opera sua, quod figuratum est in libro Hester ... Expl.: ... Proverbia XII.: 'Verte impium et non erit' (Prv 12,7). Verte eum a peccato at amplius non erit demonis.*

(168v) Predigt ohne Festzuweisung. Inc.: *Diligis omnia, que sunt ... (Sap 11,25). Omnia fecit deus, nisi peccatum. Hoc fecit dyabolus et iniquus homo. Et nichil odit deus, nisi peccatum ...*

(170r) Predigt ohne Festzuweisung. Inc.: *Nota, custodiremus nos a duobus, que sunt valde parva, omnis perveniremus ad regnum celorum et significata sunt ...*

(170v) Cena dni. Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam ... (Lc 14,16). Tangit autem beatus Lucas quatuor circa deum valde commendabilia, scilicet ipsius largitatem in preparatione magne cene ...*

(171r) Cena dni. Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam ... (Lc 14,16). Nota iste est Christus deus et homo, qui fecit cenam magnam, quod sacramentum corporis et sanguinis sui instituit ...* Auch München, UB, 4<sup>o</sup> Cod. ms. 878, 7v und Wien, Erzbischöfliches Diözesanarchiv, Kirnberger Bibliothek, B-8, 104r–v.

(172r) Assumptio BMV. Inc.: *Ingressa est regina Bersabee (!) ad regem David in cubiculum ...* (III Rg 1,15). *Sicut dicit apostolus: 'Omnia in figura contingebat illis'* (I Cor 10,11). *Ingressa ergo Bethsabée ad David significabat et prefigurabat ingressum beate Virginis in celum ...* Auch Augsburg, SB und StB, 2° Cod. 420, 114rb und Klosterneuburg, StiB, Cod. 452, 177r–178v.

(173v) Assumptio BMV. Inc.: *Accedamus cum fiducia ad thronum gracie ...* (Hbr 4,16). *In hoc festo virgo assumpta est ad thronum regni, ut regnet una cum filio super omnes, qui sunt in celo et in terra ...* Auch München, UB, 4° Cod. ms. 878, 104v.

(174r–175v) GRECULUS: Purificatio BMV (Schneyer II 225, Nr. 248). Inc.: *Erat Iudith procedens in diebus festis ...* (Idt 16,27). *Ad laudem virginis gloriose, que omni laude dignissima est, digne possunt hec verba adaptari et notari possumus in eis duo, scilicet processionis glorie, ibi 'Erat Iudith procedens' ...* Expl.: ... *et sic patet prima processio de aliis processionibus nichil ad presens etc.*

(175v–178r) Annuntiatio BMV. Inc.: *Domum maiestatis mee glorificabo ...* (Is 60,7). *Verbum propositum dixit spiritus sanctus per os prophete de domo illa ...* Expl.: ... *discordiam mater filios etc.* Auch Augsburg, UB, Cod II.1.2° 50, 173v, sowie Kremsmünster, StiB, CC 284, 143r, und CC 286, 52r.

(178r–179r) SERMONES FRATRUM MINORUM: Ascensio dni (Schneyer VII 121, Nr. 131). Inc.: *Convalescens precepit eis ...* (Act 1,4). *Consuevit aliquis consolari parentes et amicos dilectos dolentes de recessu suo quatuor modis ...* Expl.: ... *cum maiestate propter bonos, ut dicitur Luce XXI. Rogemus ergo dominus. Explicit, expliceat ludere, scriptor eat.*

4 (179v) NOTAE.

Inc.: *Nota in die iudicii totus mundus surget contra dampnandos, terra, si posset loqui, de peccatore conqueretur, dicens: Domine ...* Expl.: ... *et item Ysaïas: 'Congregabuntur in congregacionem unius fascis et clauderentur in carcerem'* (Is 24,22).

Inc.: *Nota septem modis remittitur peccatum. Primo per baptismum. Secundo per passionem martirii ...* Expl.: ... *sexto per habundanciam karitatis. Septimo per penitenciam et satisfaccionem.*

5 (180r–238v) SERMONES VARI. – Darunter zahlreiche Predigten aus den Hss. Kremsmünster, StiB, CC 277 und München, UB, 4° Cod. ms. 878.

(180r–183v) Cena dni. Inc.: *Ad cenam magnam sedisti ...* (Augustinus, Sermo 31,2; vgl. Sir 31,12). *Scito, quam talia te oportet preparare. Que est ista mensa magna, ut ait apostolus Paulus: Nisi ubi accipimus ...* Expl.: ... *'Ego sum panis vivus, qui de celo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum'* (Io 6,51–52). Auch oben 73r und Basel, UB, B X 15, 175r.

(183v–184v) Pro defunctis. Inc.: *Memorare novissima tua ...* (Sir 7,40). *Verba sunt Salomonis. Sunt autem multa, que in memoria frequenter habere debemus, ut abstrahemur ab illicitis et coniugamur per amorem ...* Expl.: ... *hec omnia sunt, que frequenter memorari debemus, ut peccata vitemus et regnum celorum habere possimus. Rogemus ergo dominum etc.* Auch Kat.-Nr. 27, 127vb und Kremsmünster, StiB, CC 277, 231v.

(184v–185r) SERMONES FRATRUM MINORUM: Lucia (Schneyer VII 365, Nr. 4). Inc.: *Fortitudo et decor indumentum eius ...* (Prv 31,25). *In verbis istis commendatur beata Lucia in duobus. Primo commendatur in fortitudine, cum dicit 'Fortitudo' ...* Expl.: ... *quia tunc simul corpore et anima gaudium possidebit eternaliter. Adque gaudium precibus eius nos perducatur Ihesus Christus.*

(185v) Apostoli. Inc.: *Tollite iugum meum ...* (Mt 11,29). *Duplex est iugum, bonum et malum. Bonum iugum est penitencie. De hoc iugo dicit Ieremias: 'Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua'* (Lam 3,27) ... Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 194v.

- (185v) Nativitas dni. Inc.: *Parvulus natus est nobis ... (Is 9,6). In verbis istis duo notantur. Admirabilis dei humilitas, cum dicit 'Parvulus natus est nobis'. Summa eius caritas ...* Auch oben 23v und Kremsmünster, StiB, CC 277, 195v.
- (186r) Nativitas dni. Inc.: *Ait sponsa in Cantico: 'Anima mea liquefacta est' ... (Ct 5,6). Ex quibus verbis colligitur, quid facile ad placenciam loquitur predicator: Quisque, qui diligitur ...*
- (187r) Nativitas dni. Inc.: *Puer natus est nobis ... (Is 9,6). Moraliter loquendo nota, quod iusti pueris comparantur multiplici de causa. Primo quia puer est iocandus (!), sic iocundus est laudare deum, sicut dicit propheta ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 196r.
- (187v) SERMONES FRATRUM MINORUM: Stephanus protom. (Schneyer VII 365, Nr. 9). –
- (188v) Iohannes ev. (Nr. 10).
- (189r) Innocentes. Inc.: *Accipe puerum et matrem eius ... (Mt 2,13). Verba sunt loquentis ad angelum (!) ad Ioseph. In quibus verbis tria ei dixit. Primo ei dixit, ut acciperet puerum et matrem eius ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 198r.
- (189v) ANTONIUS DE PADUA: Circumcisio dni (Schneyer I 320, Nr. 75).
- (190r) Epiphania. Inc.: *Cum natus esset Ihesus in Bethleem ... (Mt 2,1). Observantia hodiernae festivitatis et sollempnitatis merito debet observari et toto corde, voce et opere celebrari ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 200v.
- (190v) Dnca I. in adv. dni. Inc.: *Dicite, filie Syon ... (Mt 21,5). Verba sunt hec spiritus sancti per os prophete Ysaia (vgl. Is 62,11), loquens ad omnem ecclesiam vel ad quamlibet beatam animam ...*
- (191v) Iohannes ev. Inc.: *Beati, qui ad cenam nuptiarum agni ... (Apc 19,9). Sanctus evangelista Iohannes adhuc in terra positus corpore, cum vidisset lumen cordis secreta etc. ...*
- (192r) Predigt ohne Festzuweisung. Inc.: *Prope est dominus omnibus invocantibus eum ... (Ps 144,18). Diversi homines diversis modis invocant (!) dominum. In virtute invocant eum, qui non terrena, sed celestia desiderant ...*
- (192v) Dnca II. in adv. dni. Inc.: *Ecce, veniet dominus, princeps regum terre ... (CAO 2550; vgl. Is 40,10). Veniet dominus, fratres, veniet sine dubio diebus istis sanctis visitare et consolari omnes, qui eum devoto corde desiderabant ...*
- (193v) Nat. dni. Inc.: *Ecce, evangelizo vobis gaudium magnum ... (Lc 2,10). In hac sacratissima nocte, fratres karissimi, sicut omnibus est notum, cum Christus dominus in Bethleem natus fuisset ...*
- (194r) Stephanus protom. Inc.: *Diligite inimicos vestros ... (Mt 5,44). Heri celebravimus, quod Christus in terris natus est; hodie, quod beatus Stephanus triumphavit in celis ...*
- (194r) Iohannes ev. Inc.: *Dilectus deo et hominibus, cuius memoria ... (Sir 45,1). Scire debetis, fratres, quis sit iste Iohannes, cuius hodie festivitatem devotissime tota celebrat ecclesia ...*
- (194v) Circumcisio dni. Inc.: *Salvator noster, fratres dilectissimi, natus est. Gaudeamus! Dignum et iustum est, ut spirituali iocunditate, gaudeamus et exultemus et ...*
- (195r) Epiphania. Inc.: *Hoc est dies preclarus, in quo salvator apparuit. Presentis diei festivitas, fratres karissimi, non minus est celebris, quam nativitas domini ...*
- (195v) Agnes. Inc.: *Tota pulchra es, amica mea ... (Ct 4,7). Verba proposita dicuntur ad laudem beate Agnetis. Sunt tamen tres virtutes precipue, que in hac sacra virgine commendantur ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 199v.
- (196r) Conversio Pauli. Inc.: *Nolo mortem peccatoris ... (Ez 33,11). In hiis verbis tria sunt cognoscenda. Primo a quo beatum Paulum deus convertit. Secundo qualiter eum convertit ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 200r.
- (196v) Purificatio BMV. Inc.: *Postquam impleti sunt dies purgacionis ... (Lc 2,22). Dei*

*filius, qui hodie secundum carnem in templo est presentatus, multa per hoc festum hodie proponet remedia contra vitia ...*

(197v) Cathedra Petri. Inc.: *Quodcumque ligaveris in terram ...* (Mt 16,19). *Verba proposita ad honorem hodiernae festivitatis, que sancti Petri cathedra nuncupatur, legitur ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 202v.

(198r) SERMONES FRATRUM MINORUM: Matthias (Schneyer VII 366, Nr. 20). – (198v) Annuntiatio BMV (Nr. 22).

(199r) Cena dni. Inc.: *Convenientibus vobis in unum ...* (I Cor 11,20). *In hac epistola ponit apostolus quatuor genera hominum, qui excluduntur a communione corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Christi ...* Auch oben 78r und Kremsmünster, StiB, CC 277, 204r.

(199v) Parasceve. Inc.: *Adtendite et videte, si est dolor ...* (Lam 1,12). *In verbis autem istis duo notantur. Primo quasi morte Christus finierit vitam suam, quia morte crucis, que mors tria in se habuit ...*

(200r) SERMONES FRATRUM MINORUM: Georgius (Schneyer VII 367, Nr. 29).

(200v) Marcus. Inc.: *Posui vos, ut eatis et fructum afferatis ...* (Io 15,16). *In tribus commendatur beatus Marcus, cuius festum hodie agimus. Primo commendatur a diligenti conscriptione evangelii ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 206v.

(201r) Philippus et Iacobus. Inc.: *Beati viri et beati servi, qui assistunt ...* (II Par 9,7). *Verba ista dixit regina Saba ad regem Salomonem ut in secundo libro Regum. Isti duo apostoli ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 207r.

(201v) Inventio crucis. Inc.: *Nos autem gloriari oportet ...* (CAO 3952; vgl. Gal 6,14). *Tres sollempnitates celebrat ecclesia de cruce, in quibus status triplex vite nota. Prima sollempnitas est de invencione sancte crucis ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 207v.

(202r) Dies rogationum. Inc.: *Beati, qui lugent ...* (Mt 5,5). *Nota, quod divina scriptura aliquando nos ad lacrimas monet, aliquando ad gaudium ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 208r.

(202v) Ascensio dni. Inc.: *Ascendit deus in iubilatione ...* (Ps 46,6). *Nota, quod isto die XI discipuli post commestionem cum beata Maria et aliis mulieribus, unanimiter ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 208v.

(203v) SERMONES FRATRUM MINORUM: Vitus (Schneyer VII 367, Nr. 37). – (204r) Iohannes bapt. (Nr. 40).

(204v) Iohannes et Paulus. Inc.: *In bonis iustorum exaltabitur civitas ...* (Prv 11,10). *Ut verba ista ad festivitatem hodiernam intelligamus, notanda sunt quatuor. Primo qui sunt iusti ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 211v.

(205r) SERMONES FRATRUM MINORUM: Petrus et Paulus (Schneyer VII 367, Nr. 41).

(206r) Udalricus. Inc.: *Placens deo factus dilectus et vivens inter ...* (Sap 4,10). *Verba ista leguntur in Sapientie. Et ponunt hic ad commendacionem beati Udalrici, cuius hodie festum agimus ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 213r.

(206v) Margareta. Inc.: *Quo abiit dilectus ...* (Ct 5,17). *Hoc verba leguntur in cantico amoris. Et debent ad laudem beate Margarete, cuius hodie festum a fidelibus agitur ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 213v.

(207r) Maria Magdalena. Inc.: *Mulier, que erat in civitate peccatrix ...* (Lc 7,37). *In verbis propositis duo sunt notanda. Primo que est mulier ista. Est enim mulier ista beata Maria Magdalena ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 214r.

(208r) Iacobus maior. Inc.: *Potestis bibere calicem ...* (Mt 20,22). *Verba ista sunt lecta in hodierno ewangelio et sunt verba domini, qui respondit filiis Zebedei, qui mediante ...* Auch Kremsmünster, StiB, CC 277, 215r.

(208v) Pro defunctis. Inc.: *Beati mortui, qui in domino moriuntur ...* (Apc 14,13). *Bene*

*mori dicuntur, qui huic seculo moriuntur. Notandum autem, quod tria sunt genera morientium. Quidam moriuntur in gremio ecclesie, ut fideles et iusti ...*

(209r) Assumptio BMV (Schneyer VIII 704, Nr. 22).

(210r) Nativitas BMV. Inc.: *Orietur stella ex Iacob ...* (Nm 24,17). *Stella signat beatam virginem, que orta est per nativitatem ex Iacob, id est ex gente Iudeorum ...* Auch München, UB, 4° Cod. ms. 878, 118r und Wien, Erzbischöfliches Diözesanarchiv, Kirnberger Bibliothek, B-8, 126r–v.

(210v) Andreas. Inc.: *At illi continuo relictis retibus et navi ...* (Mt 4,20). *In beato Andrea ostenduntur tria principaliter per hec verba. Primum est obediencie promptitudo ...* Auch Wien, Erzbischöfliches Diözesanarchiv, Kirnberger Bibliothek, B-8, 91r–v.

(211r) Andreas. Inc.: *At illi continuo relictis retibus et navi ...* (Mt 4,20). *Expone ewangelium. Si utiliter volumus gloriari, quod beatus Andreas in isto loco noster sit dominus et patronus, virtutes eius imitari debemus ...*

(211v) Apostoli (vgl. Schneyer WW 376).

(212r) Evangelistae. Inc.: *Primum animal simile leoni ...* (Apc 4,7). *In Apocalipsi Iohannes vidit iuxta thronum dei quatuor animalia, per que signantur quatuor ewangeliste ...*

(212v) Martyres. Inc.: *Sancti per fidem vicerunt regna ...* (CAO 4733, vgl. Hbr 11,33). *In verbis istis nota quinque circa bonos martires. Primum est vite ipsorum mundicia ...* Auch München, UB, 4° Cod. ms. 878, 98r.

(213r) Martyr. Inc.: *Beatus vir, qui suffert ...* (Iac 1,12). *In verbo isto notantur quatuor ad commendacionem huius martiris. Primum est mentis eius constancia ...* Auch München, UB, 4° Cod. ms. 878, 99r und Wien, Erzbischöfliches Diözesanarchiv, Kirnberger Bibliothek, B-8, 128r–v.